
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ART 24 INCISO XIII - Inciso XIII - na contratação de instituição brasi-
leira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino 
ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recu-
peração social do preso, desde que a contratada detenha inquestioná-

Potencialidades Regionais  Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço cujo objetivo do Curso EaD autoinstrucional, minis-

-

-

e estabelecimento do desenvolvimento local e regional..  O Secretário 
-

de 2019, observados os termos do Parecer Jurídico nº 015, de 17 de 
Fevereiro de 2021, com fulcro no artigo 24, XIII, da Lei Federal nº 

-
ação para a DISPENSA DE LICITAÇÃO - , destinada à prestação de 
serviço de ministração de cursos EaD realizada pela Fundação João 

acima mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº 
1221.23.691.064.1.019.0001-3.3.91.39.53   Fonte 1.10.8.

 EXTRATO DE DOAÇÃO

-

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças Fernando Henri-
que Guimarães Rezende pelo doador e o Prefeito Francisco Lourenço 
Borges Neto.

ATO DE RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO
PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME ART 24 - Inciso XIII - na 
contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatuta-
riamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, 
ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que 

-
-

tratação de empresa para prestação de serviço cujo objetivo do Curso 
EaD autoinstrucional, ministrado pela Fundação João Pinheiro - FJP.

-

6, de 05 de fevereiro de 2019, observados os termos do Parecer Jurí-
dico nº 015, de 17 de Fevereiro de 2021, com fulcro no artigo 24, XIII, 

à prestação de serviço de ministração de cursos EaD realizada pela Fun-

-
pesa acima mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº:  
1221.23.691.064.1.019.0001-3.3.91.39.53   Fonte 1.10.8.

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
-

-
ção, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA para Contratação de empresa 

-

urbanos informais, mediante a implementação de medidas urbanísticas, 
ambientais e sociais, destinadas à incorporação desses ao ordenamento 
territorial urbano e à titulação de seus ocupantes, nos termos da lei 
federal 13.465 de 2017 e decreto federal 9.310 de 2018, adjudicando o 
objeto licitado à VERSAURB GEOINFORMAÇÃO, ENGENHARIA 

-
tro mil, duzentos e treze reais), declarando-a vencedora da licitação.

apresentar garantia contratual de 5% (cinco) por cento do valor do con-

 EXTRATO DE DOAÇÃO

-

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças Fernando Henri-
que Guimarães Rezende pelo doador e o Prefeito Francisco Lourenço 
Borges Neto.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

EXTRATO DE CARTA ADITIVA – PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

-

-

; Prorrogação ;

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cds ; apq-00650-21 ; avaliação da cadeia de frio de conservação de imu-

4009 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 339039 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4009 0001 332042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 
0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 449039 0 10 1 ; início 
a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de são 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 009293903.

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 

empresa, para fornecimento, sob demanda, futura e eventual, de ser-

credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Dotação Orçamentária: 2071.19.122.705.2500.0001.3.3.90.40.02.0.10.
1. Signatários: Camila Pereira de Oliveira Ribeiro    - Diretora de Plane-
jamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG e Roni De Oliveira Franco 
- Representante legal da Contratada.

 EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
 tec ; apq-00114-21 ; microalgas como agentes de recuperação de recur-

para produção de biopolímeros ; paula peixoto assemany ; 2071 19 571 
001 4009 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 339039 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 332042 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4009 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 449039 0 10 1 
; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal 

aciclovir a partir de mesofases líquido-cristalinas: mucoadesão e farma-

001 4009 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 339039 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 332042 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4009 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 449039 0 10 1 
; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal 

-
-

silva ; 2071 19 571 001 4009 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4009 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 332042 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4009 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 
0001 449039 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses 

-
dencias a partir de um modelo bayesiano de vetores autoregressivos 
global ; michel candido de souza ; 2071 19 571 001 4009 0001 335043 
0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4009 0001 332042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4009 0001 445042 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4009 0001 449039 0 10 1 ; início a partir da publica-
ção ; duração 18 meses ; universidade federal dos vales do jequitinho-

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA REGIÃO METROPOLITANA DE

BELO HORIZONTE - ARMBH

 AVISO DE LICITAÇÃO

o objeto consiste na contratação de empresa para prestação de servi-
ços destinados à atualização do Plano de Diretor de Desenvolvimento 
Integrado da Região Metropolitana de Belo Horizonte (PDDI-RMBH).

site: www.compras.mg.gov.br, no qual os interessados poderão retirar 
o presente edital.

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2021.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA REGIÃO METROPOLITANA

DO VALE DO AÇO - ARMVA

-
cia de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Aço-AR-
MVA, realizará a licitação para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviçosde regularização fundiária urbana. A sessão do 

-

João Luiz Teixeira Andrade, Diretor Geral da ARMVA.

BANCO DE DESENVOLVIMENTO 
DE MINAS GERAIS - BDMG

ADITIVO A CONTRATO

-

contrato original, o Item 8.3 - Do Tratamento de dados pessoais. Data 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE
MINAS GERAIS - CEMIG

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Considerar cancelada a Publicação do AVISO DO EDITAL do Pregão 

-

MG.

do trabalho em processo trabalhista nas áreas de atuação da CEMIG.

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
-

tica – HEADSET

alta tensão.

 ADITIVOS
-

PORATIVOS S.A. Objeto: Prorrogação Contratual e Atualização da 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

estatutárias, e, CONSIDERANDO:
a) A instauração de Processo Administrativo Punitivo n.º 2021.021 – 
CSMG, em face da empresa BRAVO AR SERVICE COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., para apuração de responsa-
bilidade relativa ao inadimplemento do Contrato nº 21.1182, originário 

a contratação de mão de obra para prestação de serviços especializa-
dos em manutenção preventiva e corretiva de sistemas e aparelhos de 
ar condicionado, freezers, geladeiras, bebedouros e similares, de pro-
priedade da COPASA MG, no âmbito de Belo Horizonte e da região 
metropolitana – RMBH.

1. Advertir a empresa BRAVO AR SERVICE COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA para que não reincida na 

Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de 
-

rida, para, querendo, interpor recurso, nos termos do art. 276 do Regu-

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2021.
Carlos Augusto Botrel Berto - Diretor Financeiro 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

EPP) e Item 02 (Participação Ampla) encerrados, conforme consta dos 
autos.

Objeto: Cilindros de aço para cloro. Proposta vencedora: VISUAL 
REPRESENTAÇÕES LTDA., para o Item 03-Cota Principal, no 

Principal e 02- Cota Reservada, foram encerrados, conforme consta 
dos autos.

Objeto: Lavadora e Secadora Termodesinfectora de vidrarias, incluindo 
instalação e treinamento. Resultado: Encerrado. Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos.

Objeto: Registros e Válvulas. Parafusos e Arruelas. Resultado: Lote 
-

tros e Válvulas (Participação Ampla), encerrados, conforme consta dos 
autos.

-
fusos e Arruelas (Participação Ampla), encerrados, conforme consta 
dos autos.

JULGAMENTOS
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210208

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de crescimento vegetativo, manutenção e melhorias operacio-
nais de água, bem como de manutenção de unidades de água, na área 

Ubá, incluindo todos os municípios e localidades atualmente perten-
centes ao referido polo, bem como os demais municípios e localidades 

-
ção da Companhia. Vencedora: CONSORCIO CATAGUASES AGUA, 
CONSTITUIDO PELAS EMPRESAS EAS SERVIÇOS DE ÁGUA 
E ESGOTO EIRELI (LÍDER) E AC ENGENHARIA & CONSTRU-

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210176
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do município 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO

Objeto: Conjuntos motobombas horizontais. A COPASA MG informa 

-

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210207
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de crescimento vegetativo, manutenção e melhorias operacio-
nais de água, bem como de manutenção de unidades de água, na área 

incluindo todos os municípios e localidades atualmente pertencentes 
ao referido polo, bem como os demais municípios e localidades que 

da Companhia. Vencedora: CONSORCIO UBÁ AGUA, CONSTI-
TUIDO PELAS EMPRESAS EAS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
EIRELI (LÍDER) E AC ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES EIRELI.

AVISOS DE LICITAÇÃO

EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO). Objeto: Medi-

Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021
Objeto: Serviços de Consultoria. A COPASA MG informa que o Pre-

-

A DIRETORIA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E 
DE PARCELAMENTO DE DÉBITO

de Nanuque em favor da Administração Pública Celebrante, oriundo 
-

e quarenta e seis centavos). Forma de pagamento devidamente autori-

seguindo o disposto no art. 25, §3º, e art. 29, I, ambos do Decreto nº 

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2021.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretária de Estado de Desenvovimento Social

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais - HEMOMINAS. Objeto: Cessão da servidora Andrea Mat-

929.457-0, pertencente ao quadro da CEDENTE para prestação de ser-

os atos e procedimentos atinentes à cessão da servidora, praticados 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

 Partícipes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Prefei-
tura Municipal de Pedra Bonita, MG  .Objeto: Implementar o Programa 

-
tor: Henrique Oliveira Carvalho, Masp.: 752.251-9. Processo SEI nº 

 EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

 Partícipes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Pre-
feitura Municipal de Orizânia, MG.Objeto: Implementar o Programa 

-
tor: Henrique Oliveira Carvalho, Masp.: 752.251-9. Processo SEI nº 

 CONTRATO

-

de abastecimento do Governo do Estado de Minas Gerais. Assinatura: 
-

tante; Sr.Glaucius de Lucca Braga, por contratada.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO

-
-

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO

Prefeitura Municipal de Diamantina, MG. Objeto: Reprogramação do 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO

Prefeitura Municipal de Cachoeira de Pajeú, MG. Objeto: Prorrogação 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO

Prefeitura Municipal de São Bento Abade, MG. Objeto: Prorrogação de 

-

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Resumo do I Termo aditivo contrato nº 1907900306 – SEI: 
-

ros e Noel Gás Eireli. Objeto: Reequilíb

GABINETE
RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

-

inexigibilidade de licitação, na forma do caput do artigo 25, da Lei 
-

ses desktop,proposta comercial (SEI33692487) e Minuta de Contrato 
(SEI36668986),a ser executado pela empresaTechbiz Forense Digital 

mil quatrocentos e setenta reais),cujas despesascorrerão por conta da 
dotação orçamentária1191 04 126 115 20510001 33904002, fontes 10.1 

vigor, aprovado pela Lei nº 23.751 de 30 de dezembro de 2020.
Gustavo de Oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda

GABINETE
RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

-
gibilidade de licitação, na forma do caput do artigo 25, da Lei Federal 

-

-
rerão por conta da dotação orçamentária 1191 04 122 705 2500 0001 
3390.39.24, fontes 10.1 e 29.1, consignadas no orçamento em vigor, 
aprovado pela Lei nº 23.751 de 30 de dezembro de 2020.

Gustavo de Oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda

RESUMO DO CONVÊNIO DE MÚTUA 
COOPERAÇÃO Nº 1910003018

-

e o MUNICÍPIO, visando à integração de esforços e atividades entre 

melhores resultados com menores custos para ambos os Convenentes.

-

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, Secretário de 

AGÊNGÊNCIA DE DESENESENVOLVIMLL ENTO 
DA REGREGIÃO METROPOLITANAITITANA DE

BELO HORIZONTE - ARMBH

 AVI A A SO DE LICITAÇÃITIT OAÇÃAÇÃ

o objeto consiste na contratação de empresa para prestação de servi-o objeto consiste na contratação de empresa para prestação de servi
ços destinados à atualização do Plano de Diretor de Desenvolvimento ços destinados à atualização do Plano de Diretor de Desenvolvimento 
Integrado da Região Metropolitana de Belo Horizonte (PDDI-RMBH).ntegrado da egião Metropolitana de Belo Horizonte (PDD MBH)

site: www.compras.mg.gov.br, no qual os interessados poderão retirar compras
o presente edital.o presente edital

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2021.Belo Horizonte, 22 de outubro de 2021


